MOÇÃO Nº 147/2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
apreciação do Colendo Plenário a presente Moção de Aplausos em celebração ao Dia
dos Professores, comemorado em 15 de outubro, com uma homenagem especial a
um nome que é símbolo de dedicação, amor à profissão e compromisso com a
formação humana: o Professor Darlan Chiló Bastianon.

Filho de Santana de Parnaíba, cidade que o viu nascer e onde fincou suas raízes,
Darlan é mais do que um educador: é parte da história viva do nosso município.
Pedagogo e Educador Físico pós graduado, casado há 50 anos, com sua companheira
de vida, Sra. Maria Alice Bastianon, com quem construiu uma bela trajetória de amor,
família e valores sólidos, princípios que sempre transmitiu aos seus alunos, dentro e
fora da sala de aula.

Sua caminhada na educação começou em 1969. Em 1971, passou a lecionar no
Ginásio Estadual de Santana de Parnaíba (Atual Etec Ermelinda Giannini Teixeira), e,
no ano seguinte (1972), ingressou sua trajetória concomitantemente no Colégio Nossa
Senhora dos Remédios, no Município de Osasco.

No ano de 1977, iniciou sua jornada no Colégio Municipal Tenente General Gaspar de
Godoi Colaço, permanecendo até 2015. Nesse mesmo período, atuou também no
Colégio Estadual Professor Aldônio Ramos Teixeira (Atual Colégio Municipal Professor
Aldônio Ramos Teixeira), sempre dividindo seu tempo e dedicação com maestria. Em
todas as instituições por onde passou, foi mais do que um professor: foi mestre,
mentor, amigo e exemplo.

Em 2008, foi convidado à assumir o cargo de Secretário de Esportes, função que
exerceu até 2012 com a mesma paixão, ética e responsabilidade com que sempre
conduziu sua trajetória profissional. Ao se aposentar, em 2015, deixou muito mais do
que um cargo: deixou uma ausência sentida, saudades profundas e um legado que
jamais será esquecido.

O que eterniza o nome do professor Darlan, em nossa memória coletiva é aquilo que
não se mede em números ou datas: é o impacto humano. Mais do que ensinar
Educação Física, ensinou respeito, solidariedade, persistência e inclusão. Transformou
as quadras em espaços de convivência e superação, e fez da disciplina um verdadeiro
instrumento de transformação social.

Com sua energia contagiante, olhar atento, voz firme e acolhedora, marcou gerações.
Participou ativamente de eventos escolares, jogos interclasses, projetos comunitários
e, em cada gesto, demonstrou o quanto amava o que fazia.

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

6-
O

U
T

-2
02

5
16

:1
8

I-
01

75
70

Hoje, esta Casa Legislativa presta sua mais sincera homenagem a todos os
professores e, em especial, a este parnaibano de alma generosa e coração gigante,
que dedicou sua vida à missão de educar com verdade, paixão e propósito.

Obrigado, professor Darlan, pela sua história, pelo seu exemplo, por transformar a
educação em um ato de amor.

Você é eterno em nossa memória: uma lenda viva da Educação Física, um orgulho de
Santana de Parnaíba e de todos que tiveram o privilégio de aprender com você.

Plenário Antônio Branco, 16 de Outubro de 2025.

ZAQUEU
(Isaquel Vitalino de Sousa)

VEREADOR - PDT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 1

6-
O

U
T

-2
02

5
16

:1
8

I-
01

75
70

http://www.tcpdf.org